
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

III SETTORE TECNICO 
 

REGISTRO GENERALE N.206 DEL 03/07/2024 
 
Determina N. 134 DEL  03/07/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLE STRUTTURE 

ALL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE CHE, NELL'AMBITO DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE, È DESTINATA AD "AREA DI EMERGENZA" 
ARTICOLATA CON "AREA DI ATTESA (GRADINATA)" E "AREA DI 
ACCOGLIENZA" E DI "ELISOCCORSO" (CAMPO DI CALCIO)”  
APPROVAZIONE ATTI 1° SAL E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO NR. 1 – CUP B22H22014940002 – CIG: B0513333B9 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che: 
- la legge regionale 11 maggio 2001, n. 13 e s.m.i., prevede la possibilità di concedere alle 

Amministrazioni Locali dei finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere 
pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali e per la “realizzazione e 
manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”; 

- con DGR n. 1972 del 22.12.2022:  
 sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione di contributi regionali in conto capitale 

in favore di amministrazioni pubbliche per interventi “di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 
interesse danneggiate da calamità naturali” e per “la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di 
pubblico interesse”; 

 è stata autorizzata la spesa per la concessione di contributi regionali in conto capitale per interventi 
di “ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” e per la 
concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la 
“realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili sui relativi capitoli di spesa di competenza nn. 511011 e 511070 nel Bilancio regionale 
2022 per un importo complessivo di euro 3.909.856,01; 

- dall’istruttoria della Regione Puglia, svolta dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, sulla base dei 
criteri della richiamata DGR n.1972/2022, ha predisposto un elenco delle istanze pervenute seguendo 
l’ordine di arrivo ai fini dell’utilizzo delle risorse disponibili di cui al Capitolo di spesa n. 511011 e n. 
511070 del Bilancio Regionale per l’esercizio 2022.  

- il comune di Accadia (Fg) è risultato pertanto ammesso a finanziamento, per complessivi € 75.000,00 
sulla somma richiesta di € 195.000,00, concesso dalla Regione Puglia la cui somministrazione avverrà 
con criteri e tempi stabiliti con nota della Regione Puglia A00_064/prot/15/02/2023/0002300, ad 
oggetto: “Notifica adozione dell’Atto Dirigenziale n. 996 del 27.12.2022. Individuazione degli 
interventi finanziati in attuazione della D.G.R. n. 1972 del 22.12.2022. L.R. n. 13/2001. - Interventi di 
ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. Contributi agli 
investimenti ad Amministrazioni Locali. - Interventi di realizzazione e manutenzione di opere pubbliche 
o di pubblico interesse. Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Locali”. Cosicché il Comune di 
Accadia, qualora intendesse accettare il finanziamento ridotto, rispetto alla richiesta, è stato invitato ad 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inviare alla Regione Puglia uno stralcio funzionale dell’intervento proposto o il progetto completo 
(garantendo formalmente in questo caso il cofinanziamento per l’integrale realizzazione dello stesso). 

- a riscontro della richiamata nota della Regione Puglia A00_064/prot/15/02/2023/0002300, il Comune di 
Accadia con propria nota prot. comunale n.1331 del 15.03.2023 ha manifestato formalmente di accettare 
il finanziamento ridoto dell’importo complessivo di € 75.000,00 rispetto ad € 195.000,00 richiesti, 
atteso che lo stesso risulta beneficiario per lo stesso intervento dalla sezione Protezione Civile 
Regionale di un ulteriore finanziamento di € 180.000,00. 

- in esito a ciò il comune di Accadia è venuto nella determinazione di articolare l’intervento complessivo 
per € 75.000,00 per sopperire alle criticità delle gradinate devolute ad “Area di Attesa”, mentre le 
criticità dell’“Area di Accoglienza” la supererà con l’investimento di € 180.000,00devoluto a tal titolo 
dalla protezione Civile Regionale. 

- per l’esecutività dell’intervento e, quindi per adempiere alla nota Regione Puglia – Sezione OO.PP. e 
Infrastrutture  prot.A00_064/prot/15/02/2023/0002300, con determinazione n.57 del 15.03.2023 dal 
Responsabile del Settore Tecnico, con Determinazione Dirigenziale n. 57 del 15/03/2023, ha affidato 
affidati i servizi di ingegneria ed architettura all’ ing. Paolo COPPOLELLA, Partita IVA: 01096320716 
sede in Castelluccio Valmaggiore (FG) alla Piazzetta Piscero 10/C, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Foggia al n°885 i servizi tecnici di Progettazione Esecutiva, comprensiva degli 
elaborati dell'omesso Progetto Definitivo, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione, 
Direzione Lavori, Misure e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza In Fase di Esecuzione e 
Certificato di Regolare Esecuzione  relativi ai  “Lavori di Somma Urgenza per ripristino delle strutture 
all'impianto sportivo comunale che, nell'ambito del Piano di Protezione Civile, è destinata ad "Area di 
Emergenza" articolata con "Area di Attesa (gradinata)" e "Area di Accoglienza" e di "Elisoccorso" 
(campo di calcio)”, per l’importo complessivo di € 75.000,00; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 14.07.2023 con cui veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei “Lavori di Somma Urgenza per ripristino delle strutture all'impianto sportivo 
comunale che, nell'ambito del Piano di Protezione Civile, è destinata ad "Area di Emergenza" articolata con 
"Area di Attesa (gradinata)" e "Area di Accoglienza" e di "Elisoccorso" (campo di calcio)” trasmesso in data 
12/07/2023 ed acquisito al prot. comunale in pari data al n° 3429 dall’ing. Paolo COPPOLELLA, Partita 
IVA: 01096320716 sede in Castelluccio Valmaggiore (FG) alla Piazzetta Piscero 10/C, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n°885, che si conclude con una spesa complessiva di € 
75.000,00, così ripartita: 
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 24 del 08.02.2024 del Responsabile del Settore Tecnico 
con cui si stabiliva di disporre l’affidamento diretto dell’appalto della ditta CLT GROUP SRLS con sede 

CODICE 
"Lavori di Somma Urgenza per ripristino delle strutture all'impianto sportivo comunale che, 
nell'ambito del Piano di Protezione Civile, è destinata ad "Area di Emergenza" articolata con 
"Area di Attesa (gradinata)" e "Area di Accoglienza" e di "Elisoccorso" (campo di calcio)"    

EURO 

   LAVORI  
LAVORI 

PUBBLICI 
a1  Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (Computo metrico estimativo)               54 841,00  
a2  Costi della sicurezza non soggetti a ribasso (art. 100 D.lgs 81/2008 - punto 4 all. XV)                1 730,00  
A  IMPORTO LORDO COMPLESSIVO LAVORI              56 571,00  
B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
1  Lavori in somma urgenza già effettuati comprensivi di IVA                         -    
2  Relazione geologica                   480,94  

3 
 Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione                8 022,01  

4  Collaudo statico                   692,00  
5  Inarcassa o EPAP 4% sulle voci (2+3+4)                   367,80  
6  Incentivo per funzioni tecniche, verifica progetto art.113 e 26 D.Lvo n.50/2016                   905,14  
7  Spese per pubblicità e opere artistiche (compreso IVA)                         -    
8  Spese per commissione giudicatrice (compreso IVA)                          -    
9  IVA sui lavori 10% di A                5 657,10  
10  IVA 22% sulle spese tecniche voci (2+3+4+5)                2 103,80  
11  Imprevisti e/o accantonamento art.26 D.L. n.50/2022                   200,21  
   In uno somme a disposizione dell'amministrazione B)               18 429,00  
   TOTALE GENERALE A+B              75 000,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legale in Via Sandro Pertini, 10 – Accadia (FG), 71021, P.IVA: 04314880719, per un importo complessivo 
di € 56.571,00 di cui € 54.841,00 per lavori veri e propri ed € 1.730,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta oltre IVA; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 10.02.2024 ed il loro concreto inizio in pari data; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 27 del 13.02.2024 del Responsabile del Settore Tecnico 
con cui si stabiliva di concedere, l’anticipazione del prezzo del 20% richiesta, ai sensi  dell’art. 125, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta CLT GROUP SRLS con sede legale in Via Sandro Pertini, 10 – 
Accadia (FG), 71021, P.IVA: 04314880719, dell’importo complessivo di € 12.445,62 di cui € 11.314,20 
quale imponibile ed € 1.131,42 quale IVA al 10%, corrispondente al 20% dell’importo contrattuale dei 
“Lavori di Somma Urgenza per ripristino delle strutture all'impianto sportivo comunale che, nell'ambito del 
Piano di Protezione Civile, è destinata ad "Area di Emergenza" articolata con "Area di Attesa (gradinata)" 
e "Area di Accoglienza" e di "Elisoccorso" (campo di calcio)”; 
 
VISTI gli atti relativi al 1°S.A.L. a tutto il 02.07.2024, redatti dall’ ing. Coppolella Paolo, in qualità di 
direttore dei lavori, trasmessi in data 03.07.2024 ed acquisiti al protocollo comunale in pari data al prot. 
n°3503, per un importo complessivo di € 56.571,00, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta oltre I.V.A.; 
 
VISTO il relativo certificato di pagamento n°1, con cui è stato disposto, il pagamento della 1a rata dei lavori 
dell’importo di € 44.982,59, al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale e delle ritenute di legge, 
oltre IVA del 10% e quindi per un importo totale di € 49.480,85;  
 
VISTA la fattura elettronica n. 36 del 03.07.2024 della ditta “CLT GROUP SRLS” con sede legale in Via 
Sandro Pertini, 10 – Accadia (FG), 71021, P.IVA: 04314880719, dell’importo complessivo di € 49.480,85 di 
cui € 44.982,59 quale imponibile ed € 4.498,26 quale IVA al 10%; 
 
RITENUTO doversi procedere alla liquidazione della fattura n. 36 del 03.07.2024 dell’importo complessivo 
di € 49.480,85 di cui € 44.982,59 quale imponibile ed € 4.498,26 quale IVA al 10%, in favore della ditta 
“CLT GROUP SRLS” con sede legale in Via Sandro Pertini, 10 – Accadia (FG), 71021, P.IVA: 
04314880719; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva prot. INAIL_43935184, scadenza 27.09.2024;  
 
ACCERTATA ALTRESÌ la verifica presso l’Agenzia delle Entrate Servizio Riscossione prot. 
202400002629022 del 03.07.2024, dal quale risulta che il soggetto risulta non inadempiente; 
 
RILEVATO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
n°136/2010 come modificata dal D.L. n°178/2010, convertito con modificazione in Legge n°217/2010) alla 
procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.: 
B0513333B9);  
 
DATO ATTO infine che sulla presente determinazione occorre acquisire la favorevole attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. n. 151 comma 4) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;  
 
DATO ATTO CHE il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 è l’ing. Marco D’Introno, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Accadia;  
 
DATO ATTO INFINE CHE la spesa complessiva di € 49.480,85 comprensiva di IVA al 10% trova 
imputazione sul cap. 210070/1 del bilancio 2023; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il D. Lgs. n°267/2000;  
VISTO la Legge n°241/1990 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n°36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 30/12/2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto la responsabilità 
della gestione del Settore Tecnico; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
qui si intendono integralmente riportate;  
 

2. DI APPROVARE gli atti relativi al 1° SAL riguardanti gli interventi di cui all’oggetto, redatti dall’ ing. 
Coppolella Paolo, in qualità di direttore dei lavori, trasmessi in data 03.07.2024 ed acquisiti al protocollo 
comunale in pari data al prot. n°3503, per un importo complessivo di € 56.571,00, compresi oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre I.V.A.; 

 
3. DI LIQUIDARE il relativo certificato di pagamento n°1 con cui è stato disposto, il pagamento della 1a 

rata dei lavori dell’importo di € 44.982,59, al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale e delle 
ritenute di legge, oltre IVA del 10% e quindi per un importo totale di € 49.480,85, in favore della ditta 
“CLT GROUP SRLS” con sede legale in Via Sandro Pertini, 10 – Accadia (FG), 71021, P.IVA: 
04314880719; 

 
4. DI LIQUIDARE, la fattura elettronica n. 36 del 03.07.2024 dell’importo complessivo di € 49.480,85 di 

cui € 44.982,59 quale imponibile ed € 4.498,26 quale IVA al 10%, in favore della ditta “CLT GROUP 
SRLS” con sede legale in Via Sandro Pertini, 10 – Accadia (FG), 71021, P.IVA: 04314880719; 

 
5. DI DARE ATTO CHE l’importo riferito all’IVA, verrà versato direttamente all’Erario a cura del Settore 

Finanziario dell’Ente; 
 

6. DI DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G. B0513333B9); 
 

7. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 49.480,85 comprensiva di IVA al 10% trova 
imputazione sul cap. 210070/1 del bilancio 2023; 

 
8. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, del 

D.Lgs. n°267/2000, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
9. DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 15, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023 è l’ing. Marco D’Introno, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 
Accadia; 

 
La presente Determinazione Dirigenziale:  

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, artt. 10, comma 1° e 124, comma 
1°, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi;  

- per effetto dell’art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 ing. Marco D'Introno



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile regolarmente registrato ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe BABUSCI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig.Antonio FRANCOLINO  


